ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

CNPJ: 88.488.366/0001 – 00

EDITAL Nº 004/2023 – ARTES E ECONOMIA CRIATIVA

SELEÇÃO FINAL

RESULTADO PRELIMINAR

A Secretaria de Município de Cultura, conforme os critérios estabelecidos no EDITAL Nº 004/2023 – ARTES
E ECONOMIA CRIATIVA, TORNA PÚBLICO o resultado PRELIMINAR da SELEÇÃO FINAL.

No caso de algum proponente entender que há algum equívoco na planilha referente ao registro e/ou
soma nas notas atribuídas ao seu projeto, poderá entrar com recurso, através do preenchimento e envio do
formulário  modelo  em  anexo,  até  as  23h59  do  dia  13 de  dezembro para  o  e-mail
pgeconomiacriativasantamaria@gmail.com.

A interposição de recurso é exclusivamente para a situação mencionada no parágrafo anterior, a decisão
da Comissão Julgadora é soberana e dela NÃO cabe recurso.

mailto:pgeconomiacriativasantamaria@gmail.com

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

CNPJ: 88.488.366/0001 – 00

a.1) SELECIONADOS na modalidade R$ 20.000,00 (vinte mil reais) – AMPLA CONCORRÊNCIA, por ordem de pontuação:

TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE
AVALIADOR

1
AVALIADOR

2
AVALIADOR

3
AVALIADOR

4

NOTE DE
DESCARTE

MAIS
BAIXA

NOTA DE
DESCARTE

MAIS
ALTA

NOTA
FINAL

Circuito Elétrico 2024
Carolina Cavalheiro
Ferreira

155 160 160 159 155 160 319

Graffiti e Muralismo: As Cores da Cidade Cauê de Toledo Chassot 143 160 153 160 143 160 313

Contando Histórias na Escola: Folia no
céu. Sofia Lopez Dotto 154 160 158 114 114 160 312

Viagem ao mundo da Máscara Teatral Luana Lopes Rodrigues 160 152 150 160 150 160 312

La Cria #2 Felipe Martinez 160 160 147 150 147 160 310

Palhaça Brum no SUS II: atuação
artística, fabricação e distribuição de
brinquedos sustentáveis

Daiani Cezimbra Severo
Rossini Brum

150 160 140 160 140 160 310

Revista Prisma LGBT
*COTA LGBTQIPN+

Pablo Moreira de Mello 155 160 155 130 130 160 310

Circulando Amores 3o Edição
ANDRE GALARCA  –
TEATRO POR QUE NÃO? 160 155 146 151 146 160 306

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

CNPJ: 88.488.366/0001 – 00

Projeto Peirô

* Proponente preto/pardo selecionado
na AMPLA CONCORRÊNCIA (inciso II do
item 2.8.3. do Edital).

Tayná Lopes Silva 157 150  108 156 108 157 306

Protegendo o bosque: Distribuição de
livro-objeto de exploração dos sentidos
humanos

Roberta Bordiga de
Almeida

146
160

137 160 137 160 306

Abril Indígena na Aldeia Três Soitas
2024
* Proponente indígena selecionado na
AMPLA CONCORRÊNCIA  (inciso II do
item 2.8.3. do Edital).

Joceli Sales 160 150 155 138 138 160 305

I Prêmio Sina Poética de poesia Rede Sina - Comunicação
Fora do Padrao LTDA

155 160 145 150 145 160 305

LITERATURA STEAMPUNK E AUTORIA
FEMININA NAS ESCOLAS DE SANTA
MARIA

Enéias Tavares 135 160 160 145 135 160 305

Interações Brincamentosas - 2a Edição.
* Selecionado por desempate nos
termos da alínea “a” do item 8.7.2 do
Edital, quesito Mérito, nota – 105.

Joelma Rannov do Carmo 160 155 149 132 132 160 304

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

CNPJ: 88.488.366/0001 – 00

Memórias para um menino do ano 2000
*Cota LGBTQIPN+.
* Selecionado nos termos do item 2.8.4
do Edital.

Helder Moreira Machado 90 160 145 158 90 160 303

Selva Criativa – mostra de arte feminina.
* Selecionado nos termos do item 2.8.4
do Edital e também por desempate nos
termos da alínea “a” do item 8.7.2 do
Edital, quesito Mérito, nota – 113.

RAMA Arte e Cultura Ltda. 160 116 160 142 116 160 302

a.2) SELECIONADOS na modalidade R$ 20.000,00 (vinte mil reais) – COTAS   (item 2.8 e incisos I e II do item 2.8.3 do Edital)  ,
por ordem de pontuação:

TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE
AVALIADOR

1
AVALIADOR

2
AVALIADOR

3
AVALIADOR

4

NOTE DE
DESCARTE

MAIS
BAIXA

NOTA DE
DESCARTE

MAIS
ALTA

NOTA
FINAL

Circuito Práxis Cultural
* Cota preto/pardo

Esther Costa Faria 154 117 150 160 117 160 304

Evelíny Álbum e Espetáculo Mamãe I
Love You
*Cota preto/pardo

Evelíny Pauler Pedroso 160 145 147 150 145 160 297

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

CNPJ: 88.488.366/0001 – 00

“Kiriku - A Lenda do Menino Guerreiro”
Circulação nas Vilas de Santa Maria
* Cota preto/pardo

Thayná Máximo de
Almeida

160 155 139 115 115 160 294

CAPACITAÇÃO EM ATIVIDADES
MUSICAIS PARA PROFESSORES DA REDE
PÚBLICA MUNICIPAL
*Cota preto/pardo

HÉLIO XAVIER
GUIMARÃES VALENTIM 160 135 153 141 135 160 294

a.3)  Projetos  SUPLENTES na  modalidade  R$  20.000,00  (vinte  mil  reais)  –   NÃO   selecionados,  por  ordem  de
pontuação:

TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE
AVALIADOR

1
AVALIADOR

2
AVALIADOR

3
AVALIADOR

4

NOTE DE
DESCARTE

MAIS
BAIXA

NOTA DE
DESCARTE

MAIS
ALTA

NOTA
FINAL

Tempo Mãe | Paola Matos.
* Suplente por desempate nos termos
da alínea “a” do item 8.7.2 do Edital,
quesito Mérito, nota – 95.

Paola Polga de Matos 160 142 160 105 105 160 302

Guia do Universo Zorya Zorya CC Ltda 145 160 135 156 135 160 301

(APAE)xone-se
*Cota LGBTQIPN+.

Aranda & Paez LTDA 158 128 148 150 128 158 298

mailto:tatianafaleiro.aba@gmail.com

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

CNPJ: 88.488.366/0001 – 00

SANTA MARIA EM FOCO: Valorização do
patrimônio Cultural e Turístico de Santa
Maria através da documentação
fotográfica

Eliseu Balduino (nome
artístico Vicent Solar)

151 160 147 141 141 160 298

Blub BOOM: uma experiência teatral à
Educação Infantil

Daniela Corrêa da Cunha 160 160 135 114 114 160 295

Espetáculo Teatral – O Circo da Mala
JOEL CAMBRAIA
MACHADO

157 150 145 145
145

157 295

Integração Gaúcha Santa Maria - 1a
edição

BRUNA DE BRAGAS
FREITAS 155 145 150 100 100 155 295

Bebeto Alves Mandando Lenha em
Santa Maria Márcio Alexandre Grings 150 160 142 122 122 160 292

EU ADORO PURPURINA
*Cota LGBTQIPN+.

CASA DUNCAN – arte &
cultura

160 101 145 147 101 160 292

De Sul a Norte: Uma viagem musical –
Edição Santa Maria

ATOQUE - ENSINO DE
MUSICA, ARTE E CULTURA
LTDA.

140 93 155 150 93 155 290

KatuPiry PalhaShow: cultivando o riso
em projetos sociais Felipe Gonçalves Mendes 155 160 135 120 120 160 290

“JUNTOS CRESCEMOS”
Bruna Medina Arozi
Abelin

107 137 155 150 107 155 287

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

CNPJ: 88.488.366/0001 – 00

Duas palhaças à procura de um
espetáculo

Juliet Regina Castaldello 155 158 131 129 129 158 286

Contos de Ananse
*Cota LGBTQIPN+

Marcos Vinícius Caye Lara 150 158 135 120 120 158 285

Oficina Criativa de Música
Musiartes Centro de
Educação Musical

140 150 145 138 138 150 285

4o PRÊMIO MARIA CULT
MARIA CULT
COMUNICAÇÃO

153 158 112 130 112 158 283

Boca do Monte em Cena
Vintage Intervenções
Artísticas

140 135 150 143 135 150 283

Cruzando A Fronteira: Candombe
Afrouruguaio Em Santa Maria

Matheus Ferreira Loroña 160 128 101 155 101 160 283

Trajetória Pregressa: Resgate histórico
sobre imigração, família, sentimento e
propósito.

Dois L&A Ltda 144 138 147 128 128 147 282

Cantigas de hoje e sempre bordadas à
mão

Companhia de Artes
Maria do Carmo

144 131 137 160 131 160 281

O Palco Agora é Rua: a dança em prol
da solidariedade.

Jéssica Lóss Barrios 95 160 140 140 95 160 280

Vinil Graxelos
Vítor César Borgias
Vareiro

158 140 120 140 120 158 280

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

CNPJ: 88.488.366/0001 – 00

Acasos 15 anos - Remontagem
Espetáculo Verter

Pâmela Fantinel Ferreira 135 160 144 133 133 160 279

Dia Mundial do Rock com a Arde Rock
Simone Gisela Sattes
Oliveira 135 158 91 141 91 158 276

As Quatro Estações Brasileiras – um
espetáculo de dança

Lucileine Pedroso
Dornelles

132 139 85 160 85 160 271

RODAS E VIVÊNCIAS DE CAPOEIRA-
CAPOEIRA NA SALA DE AULA- CAPOEIRA
FAZENDO ESCOLA

Rodrigo Silveira Antunes 150 140 131 94 94 150 271

Primeira Turnê do Show “Desconcerto
Palhacístico Musical” em Santa Maria!

*Cota LGBTQIPN+.
Karina Maia Dick 160 135 114 133 114 160 268

1o Encontro de Bambolês de Santa
Maria

Camila Matzenauer dos
Santos

155 120 99 147 99 155 267

FLISM-Festa Literária de Santa Maria-
Edição de 2024

Gérson Luís Werlang 155 111 160 110 110 160 266

RAINHA DO CARNAVAL DE SANTA
MARIA

Iara Regina Beck Druzian
125

150 125 140 125 150 265

Gravação do disco “Teatro” de Zuli Adriano Taques 150 114 147 86 86 150 261

O Poder da Arte: Empoderamento, Fernanda Freire Gomes 98 160 150 110 98 160 260

mailto:janeandiarasoares@bol.com.br
mailto:marco.musica@gmail.com
mailto:anacristina.froner@gmail.com
mailto:lomanzinga@gmail.com

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

CNPJ: 88.488.366/0001 – 00

Acessibilidade e Inclusão Social.
*Cota LGBTQIPN+

Bona

A espera de minha mãe. Priscila Silva da Rosa 127 130 155 90 90 155 257

BAILE DA OUSADIA & OUSADIA BAILA
*COTA PRETO/PARDO E LGBTQIPN+.

LETICIA CONCEIÇÃO
XAVIER

149 125 130 119 119 149 255

Gravação do álbum “Gabro” do artista
Gabro Demais.

Gabriel Borges Schirmer
Fagundes

114 140 156 88 88 156 254

Primeiro Concurso de Pintura Imembuí
Israel Quinhones Coelho
Caetano (Coletivo
Instituto Art 1340)

116 150 133 116 116 150 249

Coleção Pássaros para Crianças Janaina Cardoso Bianchi 85 145 123 142 85 145 247

Projeto Mirante RENATA SOARES SCHÜLER 125 150 120 116 116 150 245

Turnê Seguir em Frente
Adriano Pelicario
Guilhermano

145 130 98 115 98 145 245

FÔLEGO NA RUA
PAULO RICARDO NUNES
NORONHA

110
130 93 130 93 130 240

Sunset Cult Festival: a História do House
Music

Alessandro de Souza
Prestes

80 140
136

104 80 140 240

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

CNPJ: 88.488.366/0001 – 00

Trilhas para dança EP
*Cota LGBTQIPN+.

Giovana Domingos
85

128 110 126 85 128 236

APP Oficina de Fotografia Filipe Schaurich Trindade 118 140 114 95 95 140 232

Comunidade em Foco Cledimara Ferreira
Cecchin

75 145 140 88 75 145 228

“IDENTIDADE HIP HOP” CULTURA EM
MOVIMENTO

VITOR MARCOS DE
FREITAS SCOBAR

125 77 101 129 77 129 226

O canto que encanta: o Coral Giuseppe
Verdi nos Distritos de Santa Maria

Associação Italiana de
Santa Maria - AISM

155 120 104 95 95 155 224

Solo
*Cota LGBTQIPN+.

Larissa da Rosa Rabelo
Cardoso

118 140 103 97 97 140 221

EP SONS DE ORAÇÃO
*Cota preto/pardo

CLEITON FREITAS DA
SILVA

100 75 155 120 75 155 220

Economia Criativa através da
valorização da lã ovina.

Camila Saccol Fros 60 85 134 135 60 135 219

Tecer Dança Milena Colognese 135 91 103 61 61 135 194

Terra prometida Carlos Alberto Donaduzzi 149 90 82 100 82 149 190

MÚSICA EM CENAS
JENIFER PROENÇA DE
BRUM

90 87 95 75 75 95 177

Arte através das Lentes MICHELE BIANCHINI DOS 81 129 66 90 66 129 171

mailto:adrianaemcena@gmail.com

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

CNPJ: 88.488.366/0001 – 00

SANTOS

b.1)  SELECIONADOS na  modalidade  R$  41.105,00  (quarenta  e  um  mil  e  cento  e  cinco  reais),  AMPLA
CONCORRÊNCIA, por ordem de pontuação:

TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE
AVALIADOR

1
AVALIADOR

2
AVALIADOR

3
AVALIADOR

4

NOTE DE
DESCARTE

MAIS
BAIXA

NOTA DE
DESCARTE

MAIS
ALTA

NOTA
FINAL

2a MOSTRA ARTÍSTICA NO ESPAÇO
CULTURAL VICTORIO FACCIN

MARCELE DA SILVA DO
NASCIMENTO

156 152 145 150 145 156 302

CURSO DE FORMAÇÃO EM DANÇA III:
linguagens da dança contemporânea,
jazz e clássica.

Alline Brum Fernandez 150 160 144 150 144 160 300

Protagonistas do Futuro
Khonsu Agência de
Marketing 150 148 120 145 120 150 293

RECANTO DO SOL - Atuando, dançando
e tocando em frente

INSTITUTO PEDAGÓGICO
SOCIAL TABOR

146 135 153 145 135 153 291

Oficinas Fios da imaginação
Mirian Denise
Schalemberg

130 158 131 160 130 160 289

mailto:adrianaemcena@gmail.com

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

CNPJ: 88.488.366/0001 – 00

b.2) SELECIONADO na modalidade R$ 41.105,00 (quarenta e um mil e cento e cinco reais), COTAS:

TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE
AVALIADOR

1
AVALIADOR

2
AVALIADOR

3
AVALIADOR

4

NOTE DE
DESCARTE

MAIS
BAIXA

NOTA DE
DESCARTE

MAIS
ALTA

NOTA
FINAL

Forró Caruaru - Uma Viagem Cultural
pelo Nordeste
*Cota preto/pardo

ANA BEATRIZ CRUZ DE SÁ
SOBREIRA

94 155 105 160 94 160 260

b.3) Projetos SUPLENTES     na modalidade R$ 41.105,00 (quarenta e um mil e cento e cinco reais) –
NÃO selecionados, por ordem de pontuação:

TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE
AVALIADOR

1
AVALIADOR

2
AVALIADOR

3
AVALIADOR

4

NOTE DE
DESCARTE

MAIS
BAIXA

NOTA DE
DESCARTE

MAIS
ALTA

NOTA
FINAL

Parque Cultural Quinta da Paina
Parque Cultural Quinta da
Paina

148 140 155 75 75 155 288

Curso de formação em “Danças
Urbanas”

Vintage Dance Studio 140 135 145
148

135 148 285

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

CNPJ: 88.488.366/0001 – 00

CoCriar: Espaço Maker da Indústria
Criativa

Cezar Augusto Gomes 146 145 80 139 80 146 284

Grupo de Percussão Orquestrando Arte
Bruno Padilha Schultz
Moreira

132 125 155 150 125 155 282

Oficina de Danças
Associação Tradicionalista
Poncho Branco

150 124 118 105 105 150 242

Sentinela da Querência como promotor
de saberes e fazeres da arte tradicional
gaúcha – II Edição

CTG SENTINELA DA
QUERÊNCIA

152 80 128 110 80 152 238

DemiSom Home Studio: Possibilidades
Musicais Criativas

Marcelo Gabriel
Demichelli Maciel

120 113 92 140 92 140 233

A banda do Maneco, “Desenvolvimento
social através da música e da dança
apresentações em asilos, abrigos para
crianças em instituições de apoio a
crianças, jovens e adultos”.

Associação dos amigos da
banda Marcial Manoel
Ribas

95 148 105 117 95 148 222

Feira Esotérica Villa dos Mistérios Paola Busanello Schramm 114 55 105 140 55 140 219

mailto:osoriocultura@gmail.com
mailto:osoriocultura@gmail.com
mailto:tatianafaleiro.aba@gmail.com

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

CNPJ: 88.488.366/0001 – 00

Centro de Cultura e Filosofia Chinesa
de Santa Maria

Matheus Alves Coelho de
Quadros – “Recinto de Pa-
Kua Fernando
Ferrari”

141 65 79 99 65 141 178

Carteirinha Distrito Criativo Centro-
Gare

Porão Criativo LTDA 145 75 70 75 70 145 150

Santa Maria, 11 de dezembro de 2023.

Rose Carneiro
Secretária de Município da Cultura